

Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka
im. Mariana Rejewskiego w Bydgoszczy
Wydział Informacji i Wspomagania Placówek Oświatowych
ul. M. Skłodowskiej-Curie 4
85-094 Bydgoszcz
tel. 52-341-30-74

pbw.bydgoszcz.pl

[e-mail: pbw@pbw.bydgoszcz.pl](mailto:pbw@pbw.bydgoszcz.pl)

DEZINFORMACJA

zestawienie bibliograficzne w wyborze
wydawnictw zwartych i artykułów z czasopism
opracowane na podstawie zbiorów PBW w Bydgoszczy

Opracowała: Ewa Bedełek

Bydgoszcz 2026

KSIAŻKI

1. **Bezpieczeństwo informacyjne i medialne w czasach nadprodukcji informacji** / redakcja naukowa Hanna Batorowska, Paulina Motylińska.. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne SBP, 2020. - 288 s. sygnatura M 170008, pb 169667 / 001.102
Ta monografia zgłębia różnorodne aspekty związane z bezpieczeństwem informacyjnym i medialnym, szczególnie w obliczu rosnącej ilości dostępnych informacji. Książka skierowana jest do szerokiego grona odbiorców zainteresowanych zagadnieniami z zakresu ochrony informacji, w tym bibliotekarzy, specjalistów z dziedziny informatologii oraz studentów z kierunków związanych z zarządzaniem informacją. Dzieło to może być również cenne dla studentów bibliologii i informatologii, jak i dla praktyków zajmujących się tymi tematami na co dzień.
Opis od wydawcy.
2. **Czarnobylska modlitwa : kronika przyszłości** / Swietłana Aleksijewicz ; przekład: Jerzy Czech. - Wołowiec : Wydawnictwo Czarne, 2012. - 284 s. sygnatura M 160336
"26 kwietnia 1986 roku o godzinie pierwszej minut dwadzieścia trzy pięćdziesiąt osiem sekund seria wybuchów obróciła w ruinę reaktor i czwarty blok energetyczny elektrowni atomowej w położonym niedaleko granicy białoruskiej Czarnobylu. Awaria czarnobylska była najpotężniejszą z katastrof technologicznych XX wieku". Dwadzieścia lat później Swietłana Aleksijewicz wróciła do Czarnobyla. Rozmawiała z ludźmi, dla których ten dzień był końcem świata, którzy żyć nie powinni, ale przeżyli i żyją, bo żyć trzeba. A oni opowiedzieli jej o tym, co wydarzyło się wtedy, i o tym, co jest tam dziś. O ponad dwóch milionach Białorusinów, których zapomniano przesiedlić poza strefę skażoną, o dzieciach bez włosów, o zwierzętach o smutnych oczach, które zamieszkały w porzuconych domach, o dziwnych stworach, które pojawiły się w rzekach i lasach. I o tym, że mimo wszystko ludzie chcą być szczęśliwi. Podobnie jak w książce o radzieckich żołnierzach wybitna białoruska dziennikarka stawia nas wobec bezlitosnej prawdy. To książka o apokalipsie, która nastąpiła pewnej kwietniowej nocy tuż za naszą wschodnią granicą.
Opis od wydawcy.
3. **Człowiek - społeczeństwo - świat : informacja** / redakcja naukowa Ryszard Stefański. - Toruń ; Kielce : Wydawnictwo Adam Marszałek, 2021. - 299 s. sygnatura M 174712
Niniejsza monografia to drugi tom z serii wydawniczej "The Peculiarity of Man" związany z interdyscyplinarnym projektem pod ogólnym tytułem: Człowiek-Społeczeństwo-Świat. Jego celem jest zbadanie ludzkiej działalności w obrębie komunikacji ze szczególnym uwzględnieniem takich jej składowych,

jak: podmiot, informacja oraz proces kreowania, przekazywania i odbioru komunikatów, a także zestawienie i usystematyzowanie istniejących koncepcji komunikacji.

Opis od wydawcy.

4. **Fake news : geneza, istota, przeciwdziałanie** / Klaudia Rosińska. -

Warszawa : Wydawnictwo Naukowe PWN, 2021. - 303 s.

sygnatura M 172142 - M 172143

(...) Autorka rozważa między innymi: Jak można zdefiniować i sklasyfikować zjawisko fake newsów? Jakie czynniki technologiczne i psychologiczne wpływają na występowanie fake newsów na bezprecedensową skalę? W jaki sposób zjawisko fake newsów było badane dotychczas? Dlaczego obecne sposoby rozwiązywania problemu dezinformacji są mało skuteczne? W jaki sposób dziennikarze oraz indywidualni odbiorcy wpływają na skalę fałszywych przekazów w mediach i co możemy zrobić, by naprawić sytuację? Książka zawiera omówienia fake newsów znanych z polskiej przestrzeni cyfrowej, odnośniki do użytecznych narzędzi weryfikacji treści w Internecie oraz liczne materiały dydaktyczne i infografiki. Stanowi kompendium wiedzy dla studentów i pracowników naukowo-dydaktycznych na kierunkach społecznych i humanistycznych, a także dziennikarzy, nauczycieli oraz instytucji zajmujących się edukowaniem społeczeństwa obywatelskiego. Będzie też odkrywczą lekturą dla wszystkich zainteresowanych wpływem mediów na jednostki i całe społeczeństwa, w tym wojną informacyjną cyberbezpieczeństwem.

Opis od wydawcy.

5. **Fejk! : kłamstwa, w które wierzymy** / Daniele Aristarco ; przekład:Tomasz Kwiecień. - Warszawa: Bonobo, 2020. - 151 s.

sygnatura M 169799

Fake news – fałszywe wiadomości. Skąd się biorą? Co sprawia, że są tak podstępne? Czy istnieją sposoby na bronienie się przed nimi? Fake news uświadamiają nam, że coraz trudniej jest odróżnić prawdę od fałszu. I o tym właśnie jest książka, którą trzymacie w dłoniach: o relacji pomiędzy prawdą a kłamstwem. Przeczytacie w niej o najsławniejszych kłamstwach w historii i dowiedziecie się, co sprawiło, że tak wielu ludzi uznało je za prawdę.

Opis od wydawcy.

6. **Homo Digitalis : jak internet pożera nasze życie?** / Wojciech Kardyś. -

Kraków : Wydawnictwo Znak, 2025. - 398 s.

sygnatura M 178154

Świadomy i merytoryczny przewodnik po cyfrowych czasach. Jaką cenę płacimy za postęp? Kolejne dziecko popełnia samobójstwo po tym, jak padło ofiarą hejtu. Filmik z uciętą głową rozlewa się w internecie kilka minut po morderstwie. Kobieta zamarza na balkonie podczas streamingu swojego

chłopaka, patoinfluencera. Tymczasem robot przebiega półmaraton, a AI może zostać twoim wirtualnym kochankiem. Wojtek Kardyś, ekspert od social mediów, przygląda się zagrożeniom cyberprzestrzeni i udowadnia, że nowych technologii nie należy się bać – trzeba z nich mądrze korzystać. Ta książka nauczy cię: Jak odnaleźć się w świecie AI i algorytmów. Jak uchronić się przed scamem i phishingiem. Jak nie złapać się na fake news'a i deepfake'a Jak ustrzec dziecko przed hejtem i patoinfluencerami.

Opis od wydawcy.

7. **Jak ogarnąć świat i odróżnić fakty od wyobrażeń** / Tim Harford ; przekład: Piotr Grzegorzewski, Krzysztof Mazurek, Paweł Dembowski. - Kraków : Otwarte, 2021. - 381 s.

sygnatura M 171221

(...) Statystyka pozwala tworzyć mity – i je obalać. Dzięki tej książce przekonasz się, że właściwe zrozumienie liczb pozwala zobaczyć, jaki świat jest naprawdę. Tim Harford przeprowadzi cię przez gąszcz dezinformacji, pseudonaukowej ściemy i pokrętej logiki i sprawi, że zaprzyjaźnisz się z liczbami. Pokaże ci również, jak korzystając z dziesięciu prostych zasad statystycznych oraz jednej złotej reguły, ogarnąć świat, odróżnić fakty od wyobrażeń i nie dać się zrobić w balona (...).

Opis od wydawcy.

8. **Koncern autokracja : dyktatorzy, którzy chcą rządzić światem** / Anne Applebaum ; przekład: Michał Rogalski. - Warszawa : Agora, 2024. - 227 s.

sygnatura M 176557

(...) Ani międzynarodowa krytyka ani sankcje gospodarcze nie są już skutecznymi sposobami na autokratów. Nawet masowe ruchy opozycyjne, od Wenezueli przez Hongkong po Moskwę, mają dziś znacznie utrudnione zadanie. Członków „koncernu autokracja” nie jednoczy bowiem ideologia, taka jak komunizm, ale pragnienie władzy, bogactwa i bezkarności. W swojej bardzo aktualnej i przejmującej książce Anne Applebaum - laureatka Nagrody Pulitzera, bestsellerowa autorka New York Timesa, publicystka The Atlantic - wzywa demokratyczne rządy oraz nas samych do fundamentalnej przemiany polityki i wartości w celu zwalczania nowego rodzaju zagrożenia.

Opis od wydawcy.

9. **Młodzi dorośli wobec dezinformacji : katalogi i rzeczywiste profile kompetencji cyfrowych** / Agnieszka Ogonowska, Agnieszka Walecka-Rynduch. - Kraków : Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, 2024. - 185 s.

sygnatura M 176024 - M 176025

Autorki, legitymujące się już znaczącym dorobkiem dotyczącym kwestii edukacji medialnej, w udany sposób dokonują – jak same piszą – „diagnozy medialnej” młodych dorosłych, choć w moim odczuciu udało się tutaj zrobić

znacznie więcej. Mam bowiem wrażenie, że dokonały raczej diagnozy uśrednionej współczesnej mediasfery, w której nie tylko nie działają już intuicje „cyfrowych tubylców”, ale z której przemianami nie radzą sobie także starsze pokolenia. Dlatego ogromnym atutem tej publikacji jest fakt, że autorki w uporządkowany i niezwykle przejrzysty sposób zmapowały uwarunkowania współczesnych problemów z fake newsami, których nieskrępowany społeczny obieg zagraża demokracji, ale też po prostu bezpieczeństwu – wszak w dobie konfliktów hybrydowych przestrzeń informacyjna ma również duże znaczenie militarne (nie przypadkiem wśród odwołań pojawiają się więc dokumenty Komisji Europejskiej, ale i NATO). To nie tylko przygotowanie podbudowy pod dalsze diagnozy, lecz częściowo samodzielny, podparty bardzo rozbudowaną bibliografią przegląd przemian współczesnej mediasfery.
Fragment recenzji prof. dr. hab. Mirosława Filiciaka

- 10. Nauka o informacji w okresie zmian : nauka wobec współczesności : wojny informacyjne : praca zbiorowa** / pod redakcją Barbary Sosińskiej-Kalaty i Piotra Tańkowskiego. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne SBP, 2023. - 275 s.

sygnatura M 175344, pb 175343 / 001

(...) Publikacja prezentuje wysoką wartość merytoryczną oraz dotyka niezwykle aktualnej i istotnej tematyki. Autorki i Autorzy dokonali przeglądu zarówno teorii, jak i badań w omawianym zakresie. Niektóre z rozdziałów zawierają także badania własne. Zawiera piętnaście artykułów pokonferencyjnych ułożonych tematycznie w pięciu działach: Informatologia, Medioznawstwo. Technologie. Propaganda czasu wojny. Filozofia, prawo, gospodarka. W czasach, gdy „dezinformacja” stała się słowem, bez którego trudno nam jest odnosić się do licznych informacji w obrocie medialnym, taka pozycja monograficzna jest niezwykle potrzebna. Warto, aby sięgnęły po nią nie tylko osoby naukowo zajmujące się tematyką wojen informacyjnych, ale także przedstawiciele zawodów, dla których informacja jest częścią działań zawodowych. Lektura powinna wywołać refleksje skłaniające do poszukiwania odpowiedzi i praktycznych rozwiązań w zakresie możliwych reakcji, prewencji, odpowiedzialności i bezpieczeństwa (...).

Opis od wydawcy.

- 11. O komunistycznej dezinformacji** / Józef Darski [pseud.] ["Contra"]. - Warszawa : Niepodległość, 1989. - 59 s.

sygnatura M 120679

- 12. O prywatności w świecie nowych technologii : asymetria przejrzystości** / Aleksandra Biniewicz. - Kraków : Towarzystwo Autorów i Wydawców Prac Naukowych Universitas, 2021. - 287 s.

sygnatura M 176423

Książka poddaje refleksji współczesne kłopoty z prywatnością w kontekście

funkcjonowania nowych technologii rozwijanych w demokratycznych strukturach liberalnych społeczeństw zachodnich. Autorka posługuje się kategorią asymetrii przejrzystości, ażeby opowiedzieć o relacji jednostki (użytkownika, obywatela, konsumenta) z przedstawicielami rządów państw oraz międzynarodowych korporacji w zglobalizowanym świecie. Przygląda się budowanym przez technologiczne firmy iluzjom i tropi ich przejawy w konkretnych zjawiskach: dezinformacji, moderacji treści czy (mikro)targetowania reklam w serwisach społecznościowych. Kontekst jej badań stanowi filozoficzna refleksja nad postawami nowoczesności i ponowoczesności, ale także namysł nad prywatnością w perspektywie długiego trwania oraz szeroko nakreślona panorama procesów i wydarzeń historycznych (m.in. zimnej wojny, kontrkultury amerykańskiej czy narodzin Internetu) (...).

Opis od wydawcy.

- 13. Ołowiane dzieci : zapomniana epidemia** / Michał Jędryka. - Wydanie 2. - Warszawa : Wydawnictwo Krytyki Politycznej, 2026. - 241 s.

sygnatura M 179099

Polska, Górny Śląsk, połowa lat 70. Na początku roku szkolnego okazuje się, że dwie klasy trzeba nagle połączyć w jedną. Co się stało z dziećmi, które nagle zniknęły? Jolanta Król, lekarka z miejscowej przychodni rozpoznaje u nich rzadką i groźną chorobę: ołowicę. Odpowiedzialna za to jest pobliska huta od lat bezkarnie zatruwająca środowisko. Czy jednej lekarce uda się powstrzymać setki zachorowań i nagłośnić problem tuszowany przez miejscowe władze? Po latach dawny pacjent charyzmatycznej dr Król wraca do tamtej zagadki i zaczyna swoje śledztwo. Co łączy mapę współczesnych patologii z wydarzeniami sprzed lat? Czy ta historia jest już zamknięta i można opowiedzieć do końca historię polskiego Czarnobyla?

Opis od wydawcy.

- 14. Prawa epidemii : skąd się epidemie biorą i czemu wygasają?** / Adam Kucharski ; przekład: Jowita Maksymowicz-Hamann. - Warszawa : Wydawnictwo Relacja, 2020. – 314 s.

sygnatura M 168823 - M 168824

W hotelowym lobby w Hong Kongu lekarz z gorączką spotyka nieznanego. W Nowym Jorku dziennikarz uczestniczy w branżowym spotkaniu pełnym spanikowanych bankowców. W Australii turystka udostępnia w sieci film, który uczyni ją sławną – i którego będzie bardzo żałować... Wybuchające epidemie – chorób, newsów i idei – rozprzestrzeniają się teraz szybciej niż kiedykolwiek. Co nimi rządzi, według jakich zasad się roznoszą? I co nam mówią o naszym życiu? (...) "Prawa epidemii to literatura popularnonaukowa w najlepszym wydaniu. Aktualny i fascynujący temat został opisany w klarowny i przystępny sposób. Nawiązując do psychologii, medycyny, teorii sieci i matematyki, epidemiolog Adam Kucharski przygotował doskonały przewodnik po ukrytych

prawach rozprzestrzeniania się rzeczy – od pomysłów i memów po przemoc i śmiertelne wirusy. Ta książka jest również wysoce zaraźliwa: gdy ją przeczytasz, będziesz chciał, żeby inni też ją przeczytali". Alex Bellos, autor "Alex's Adventures in Numberland"

Opis od wydawcy.

15. Propaganda : od dezinformacji i wpływu do operacji i wojny

informacyjnej / Łukasz Olejnik. - Warszawa : PWN, 2024. - 371 s.

sygnatura M 175835

Bezpieczeństwo informacyjne to jeden z kluczowych wymiarów czasów współczesnych. Książka wprowadza czytelnika w świat propagandy, operacji informacyjnych i wywierania wpływu. Terminy te są odczarowane. Tematy ujęte naukowo, technicznie i prawnie. Wymiary polityczne i wojskowe uwidaczniają, jak współcześnie prowadzone są operacje informacyjne i walka informacyjna. Treść może stanowić wartościową wiedzę dla ekspertów, urzędników państwowych, studentów kierunków technicznych i społecznych. W dzisiejszym globalnym społeczeństwie, gdzie strumienie informacji płyną nieustannie i trudno jest w prosty sposób odróżnić prawdę od fałszu, książka ta odkrywa subtelne gry propagandy, operacji informacyjnych, dezinformacji i działań w cyberprzestrzeni, ukazując, jak te potężne narzędzia są wykorzystywane do manipulacji społeczeństwem. (...) Analizując poszczególne techniki propagandy, działań informacyjnych autor odnosi się zarówno do wydarzeń historycznych, jak również do współczesnych studiów przypadku (...).

Opis od wydawcy.

16. Przed waszą erą / Mateusz Łabuz. - Poznań : Filia, 2026. – 591 s.

sygnatura M 179242

(...) To książka niezwykle aktualna, mierząca się z pytaniem: jak zachować podmiotowość w rzeczywistości, którą coraz częściej ktoś lub coś generuje za nas. "To nie jest kolejna opowieść o sztucznej inteligencji, lecz przenikliwa diagnoza świata, w którym rzeczywistość staje się negocjowalna, a „prawda” coraz częściej ma charakter syntetyczny. Autor prowadzi nas przez ten przełom z wyczuciem, pokazując, że stawką nie jest technologia, lecz człowiek, a dokładnie jego uwaga, emocje i zdolność odróżniania tego, co autentyczne, od tego, co tylko dobrze wygenerowane."

Prof. Aleksandra Przegalińska

Opis od wydawcy.

17. Psychologia oszukiwania / Kamil Zieliński. - Gliwice : Sensus : Onepress, 2025. - 335 s.

sygnatura M 178096

(...) Obiektywna prawda o nas, ludziach, także o Tobie, jest taka: wszyscy kłamiemy i oszukujemy. Czasem działając z nie do końca czystych pobudek,

choćby podkreślając opowieści o własnych osiągnięciach podczas starania się o nową posadę, czasem kierując się czystą dobrocią serca albo - jeśli chcemy komuś oszczędzić przykrych wiadomości - taktem, uprzejmością, skromnością itd. Kłamiemy, ponieważ jesteśmy ludźmi. I choć czasem kłamstwo nas zawstydzia, jest na swój sposób... normalne. Książka omawia wszelkie formy oszukiwania: kłamstwo, dezinformacje i fake newsy, oszustwa i autooszustwa. Dzięki niej poznasz psychiczne podstawy naszych kłamstw i kłamstewek. Dowiesz się, jak ludzką podatność na sensacje i fake newsy wykorzystują media, politycy, celebryci, a także różnej maści szarlatani. Wreszcie - nauczysz się rozpoznawać kłamców i identyfikować ich taktyki. Poznaj prawdę o świecie zaludnionym przez mniejszych i większych oszustów!
Opis od wydawcy.

ARTYKUŁY Z WYDAWNICTW ZWARTYCH

1. **Bezpieczeństwo informacyjne w czasach nadprodukcji informacji /** Paulina Motylińska // W: Bezpieczeństwo informacyjne i medialne w czasach nadprodukcji informacji / redakcja naukowa Hanna Batorowska, Paulina Motylińska.. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne SBP, 2020. – S.11-18.
sygnatura M 170008, pb 169667
2. **Bezpieczeństwo w czasach nadprodukcji informacji /** Katarzyna Batorowska // W: Bezpieczeństwo informacyjne i medialne w czasach nadprodukcji informacji / redakcja naukowa Hanna Batorowska, Paulina Motylińska.. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne SBP, 2020. – S. 223-237.
sygnatura M 170008, pb 169667
3. **Czy fake newsy są mniej fałszywe na mniejszym ekranie? Wpływ urzędzenia na postrzeganie prawdziwości informacji o pandemii COVID-19 /** Marta Lasota, Dorota Marciniak, Maciej Kościelniak // W: Nauka o informacji w okresie zmian : nauka wobec współczesności : wojny informacyjne : praca zbiorowa / pod redakcją Barbary Sosińskiej-Kalaty i Piotra Tańkowskiego. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne SBP, 2023. – S.129-145.
sygnatura M 175344, pb 175343
4. **Dezinformacja – sztuka wprowadzania w błąd /** Adam Zamiński // W: Człowiek - społeczeństwo - świat : informacja / redakcja naukowa Ryszard Stefański. - Toruń ; Kielce : Wydawnictwo Adam Marszałek, 2021. – S. 47-58.
sygnatura M 174712
5. **Domena internetowa jak oręż w atakach phishingowych i szerzeniu dezinformacji : ilościowa analiza domen należących do niebezpiecznych**

witryn WWW / Adam Jachimczyk // W: Nauka o informacji w okresie zmian : nauka wobec współczesności : wojny informacyjne : praca zbiorowa / pod redakcją Barbary Sosińskiej-Kalaty i Piotra Tańkowskiego. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne SBP, 2023. – S.113-128.
sygnatura M 175344, pb 175343

6. **Ekologia informacji: podbudowa teoretyczna i praktyczna w walce ze współczesnymi przejawami zjawiska dezinformacji** / Wiesław Babik // W: Nauka o informacji w okresie zmian : nauka wobec współczesności : wojny informacyjne : praca zbiorowa / pod redakcją Barbary Sosińskiej-Kalaty i Piotra Tańkowskiego. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne SBP, 2023. – S.19-28.
sygnatura M 175344, pb 175343
7. **Fake news, dezinformacja i propaganda proklamacyjna w Czechach w świetle wojny w Ukrainie** / Katarzyna Gierło-Klimaszewska // W: Nauka o informacji w okresie zmian : nauka wobec współczesności : wojny informacyjne : praca zbiorowa / pod redakcją Barbary Sosińskiej-Kalaty i Piotra Tańkowskiego. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne SBP, 2023. – S.169-187.
sygnatura M 175344, pb 175343
8. **Ideologiczno-polityczne determinanty bezpieczeństwa w środowisku nadmiarowości informacji** / Paweł Łubiński // W: Bezpieczeństwo informacyjne i medialne w czasach nadprodukcji informacji / redakcja naukowa Hanna Batorowska, Paulina Motylińska.. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne SBP, 2020. – S.69-98.
sygnatura M 170008, pb 169667
9. **Medialna hipertrofia jako kluczowy problem bezpieczeństwa medialnego** / Rafał Klepka // W: Bezpieczeństwo informacyjne i medialne w czasach nadprodukcji informacji / redakcja naukowa Hanna Batorowska, Paulina Motylińska.. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne SBP, 2020. – S.99-121.
sygnatura M 170008, pb 169667
10. **Narzędzia dezinformacji i manipulacji w przestrzeni medialnej i społecznej. Rodzaje, charakterystyka , oddziaływanie** / Katarzyna Bąkiewicz // W: Nauka o informacji w okresie zmian : nauka wobec współczesności : wojny informacyjne : praca zbiorowa / pod redakcją Barbary Sosińskiej-Kalaty i Piotra Tańkowskiego. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne SBP, 2023. – S.93-112.
sygnatura M 175344, pb 175343

- 11. Nowe obszary badawcze w domenie kultury bezpieczeństwa z perspektywy nauki o informacji** / Hanna Batorowska // W: Bezpieczeństwo informacyjne i medialne w czasach nadprodukcji informacji / redakcja naukowa Hanna Batorowska, Paulina Motylińska.. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne SBP, 2020. – S.41-68.
sygnatura M 170008, pb 169667
- 12. Profilaktyka i kształtowanie świadomości w zakresie bezpieczeństwa informacyjnego w środowisku nadmiarowości informacji** / Paulina Motylińska // W: Bezpieczeństwo informacyjne i medialne w czasach nadprodukcji informacji / redakcja naukowa Hanna Batorowska, Paulina Motylińska.. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne SBP, 2020. – S.201-222.
sygnatura M 170008, pb 169667
- 13. Przeciążenie informacyjne wyzwaniem dla kształtowania kultury bezpieczeństwa** / Hanna Batorowska // W: Bezpieczeństwo informacyjne i medialne w czasach nadprodukcji informacji / redakcja naukowa Hanna Batorowska, Paulina Motylińska.. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne SBP, 2020. – S.19-40.
sygnatura M 170008, pb 169667
- 14. Przypadek Alexa Jonesa w kontekście mechanizmu tworzenia teorii spiskowych i fake newsów** / Marta Lipińska // W: Nauka o informacji w okresie zmian : nauka wobec współczesności : wojny informacyjne : praca zbiorowa / pod redakcją Barbary Sosińskiej-Kalaty i Piotra Tańkowskiego. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne SBP, 2023. – S. 65-75.
sygnatura M 175344, pb 175343
- 15. Rola portali factcheckingowych w systemie medialnym w świetle dziennikarskiej teorii demokracji** / Monika Szafrńska // W: Nauka o informacji w okresie zmian : nauka wobec współczesności : wojny informacyjne : praca zbiorowa / pod redakcją Barbary Sosińskiej-Kalaty i Piotra Tańkowskiego. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne SBP, 2023. – S. 76-92.
sygnatura M 175344, pb 175343
- 16. Zagrożenie bezpieczeństwa informacyjnego w kontekście nadmiarowości informacji** / Emilia Musiał // W: Bezpieczeństwo informacyjne i medialne w czasach nadprodukcji informacji / redakcja naukowa Hanna Batorowska, Paulina Motylińska.. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne SBP, 2020. – S.177-200.
sygnatura M 170008, pb 169667

17. **Zagrożenia bezpieczeństwa informacyjnego w sieciach społecznościowych** / Olga Wasiuta // W: Bezpieczeństwo informacyjne i medialne w czasach nadprodukcji informacji / redakcja naukowa Hanna Batorowska, Paulina Motylińska.. - Warszawa : Wydawnictwo Naukowe i Edukacyjne SBP, 2020. – S.123-148.
sygnatura M 170008, pb 169667

ARTYKUŁY Z CZASOPISM

1. **Co jest prawdą, co fantazją** / Brian S. Boxer Wachler ; rozmawia Agata Lato // Charaktery : magazyn psychologiczny dla każdego. - 2020, nr 4/5, s. 36-39
2. **Dezinformacja i fake newsy : dlaczego warto o nich rozmawiać z dziećmi?** / Dorota Zając -- (Wspomaganie ucznia) // Życie Szkoły. - 2023, nr 4, s. 28-31
3. **Dezinformacja : wyzwanie edukacyjne** / Łukasz Kamiński // Wiadomości Historyczne. - 2022, nr 2, s. 10-13
4. **Dlaczego fake-news jest niebezpieczny?** / Wojciech Jasiński // Remedium : miesięcznik poświęcony promocji zdrowego stylu życia i profilaktyce uzależnień. - 2021, nr 5, s. 24-26
5. **Efekt dezinformacji z perspektywy psychologii społecznej: natura i uodparnianie** / Malwina Szpitalak, Romuald Polczyk // Psychologia Społeczna. - 2017 tom 12 , nr 1 (40), s. 30-41
6. **Jak kształcić odporność na propagandę** / Tomasz Garstka // Dyrektor Szkoły : miesięcznik kierowniczej kadry oświatowej. - 2025, nr 11, s. 42-46
7. **Jak łatwo zweryfikować informacje i rozpoznawać fake newsy? : scenariusz lekcji dla uczniów szkół ponadpodstawowych** / Kamil Kazimierczyk // UczMy : kujawsko-pomorski przegląd oświatowy. - 2023, nr 3, s. 23-24
8. **Jak nie dać się oszukać , czyli jak walczyć z fałszywymi informacjami?** / Kinga Osierda, Małgorzata Kilian // Meritum : kwartalnik Mazowieckiego Samorządowego Centrum Doskonalenia Nauczycieli. - 2019, nr 3, s. 41-46
9. **Jak radzić sobie z dezinformacją i odróżnić fakty od fake newsów?** / Magdalena Brewczyńska // Biblioteka w Szkole. - 2022, [nr] 4, dod. s. 5-[7]
10. **Jak się nie dać pseudonauce i fake newsom?** / Magdalena Goetz // Biologia w Szkole. - 2018, nr 4, s. 33-37

11. **Jak uczyć rozpoznawania fake newsów?** / Tomasz Garstka // Dyrektor Szkoły : miesięcznik kierowniczej kadry oświatowej. - 2025, nr 10, s. 47-51
12. **Odporni na epidemię dezinformacji** / Anna Puścińska // UczMy : kujawsko-pomorski przegląd oświatowy. - 2023, nr 3, s. 25-26
13. **Perswazja szyta na miarę** / Ella Rhodes // Charaktery : magazyn psychologiczny dla każdego. - 2019, nr 8, s. 46-51
14. **Prawda pod fejkami** / Robert Cialdini ; rozmawiały Agnieszka Chrzanowska, Dorota Krzemionka // Charaktery : magazyn psychologiczny dla każdego. - 2019, nr 1, s. 30-33
15. **Scenariusz: Edukacja medialna Nowe Horyzonty w Edukacji Medialnej** / Katarzyna Bocheńska-Włostowska // Remedium. - 2023, nr 11, s. 7-9
16. **Uczniowie na tropie fake newsów : zbiór wskazówek i zadań rozwijających umiejętność krytycznego myślenia i czytania** / Joanna Krzezińska // Polonistyka : czasopismo dla nauczycieli. - 2022, nr 3 s. 30-33